
Årsberetning 2020-21 for Foreningen NORDEN, lokalafdeling Skjern-Tarm-Videbæk 
Beretningen er aflagt ved generalforsamlingen mandag den 16. august 2021 i Røde Kors lokalet på 
Skjern Station 
 
Et af temaerne her under pandemien har været, at foreningerne mister medlemmer, og i nogen 
grad har vi også mærket det. Nok mest på den måde, at flere af dem, der startede med gratis 
medlemskab i jubilæumsåret, valgte ikke at fortsætte. Derudover har vi haft naturlig afgang, så alt i 
alt kan vi være godt tilfredse med et medlemstal, der siger 82 medlemmer, fordelt på 58 
medlemskaber. Det er 17 færre medlemmer end sidste år, men 13 flere end i marts 2019.  
 
Bestyrelsen 
Sidste generalforsamling blev afholdt tirsdag den 3. marts 2020 i Skjern Vindmølle. 
Søren Nørgaard, Anne Rähr og undertegnede blev genvalgt til bestyrelsen, Niels Peter Pedersen 
blev valgt som suppleant, og Jørgen Christian Pedersen og Otto Pilgaard blev genvalgt som 
revisorer. 
Efter generalforsamlingen satte vi kaffe på bordet og så filmen ”Babettes gæstebud”. Det var en 
opfølgning af forrige års skumringstime, hvor der blev læst op af Karen Blixens bog.  
 
Konstitueringen blev afviklet, inden vi gik hjem. Undertegnede fortsatte som formand, Arne 
Refslund som næstformand, Bent Dollerup som kasserer, Anne Rähr som sekretær og Søren 
Nørgaard som almindeligt bestyrelsesmedlem. 
En uge senere lukkede Danmark ned, så vi var heldige med at have nået generalforsamlingen. 
 
Året i vores lokalafdeling 
Vi har siden da holdt 2 bestyrelsesmøder, men aflyste julefrokosten. 
Og så har vi ellers mest holdt foreningen på vågeblus. Som alle andre steder er arrangementer 
blevet udsat eller aflyst.  
 
Det lykkedes dog at gennemføre Skumringstimen den 9. november på Tarm bibliotek. Temaet var 
”Norden i verden”, og Willy Egmose læste op af Auður Ava Òlafsdòttirs prisbelønnede roman ”Ar”. 
Det var uden sang og uden kaffe, men alligevel godt at mødes. 
 
Hen over vinteren begyndte vi at komme med opfordringer til at samle på nordiske oplevelser 
derhjemme, især fra medierne og biblioteket. Det blev bakket godt op af et medlem fra Hadsund, 
Gunner Buck, som kom med anbefalinger hver måned. 
 
Ved det aflyste gæstebud skulle Willy Egmose have spillet, og vi fandt så på at lave en musikvideo 
med titlen ”Nordisk musikrejse med Egmose” og lægge den på YouTube. Willy spillede et stykke 
musik fra hvert af de 8 lande, og jeg fandt passende billeder, dels mine egne, dels nogle fra Jørgen 
Christian Pedersen, Frode Riber, Michael Godtfredsen, Helge Ebbensgaard og Morten Elm. Videoen 
ligger der på ubestemt tid. 
 
Vi fik i bestyrelsen også den idé at opfordre vores medlemmer til at afholde gæstebud hjemme. Vi 
ville så finde opskrifter frem og sende ud. Men pludselig fik vi det hele forærende. Landsstyrelsen 
havde fået nøjagtig samme idé, så man kunne hente opskrifter og ovenikøbet se en video med to 
kokke, der viste, hvordan maden skulle tilberedes.   
 
  



Fremtiden lokalt 
Inden længe vil der komme et program for efteråret, men jeg kan da røbe, at det indbefatter det 
udsatte foredrag om genforeningen. Det bliver torsdag den 30. september i Tarm Kirkehus. Der 
bliver også Skumringstime mandag den 15. november. Temaet er ”Drømme”, og der vil blive læst 
op af den klassiske roman ”Katrina” af Sally Salminen fra Åland. Vi kommer også til at arrangere 
endnu en træplantning, fordi stedet i Skjern var for dårligt valgt. Træerne druknede mere eller 
mindre, så vi fik kommunen til at fjerne dem. Ved genplantningen vil vi få fortalt om ”Den grønne 
Korridor” og sammen gå en bid af ruten hen til stedet, hvor der skal plantes.  
Efter nytår bliver der sangaften, der er planer om en Jeppe Aakjær aften, og vi ser os om efter et 
godt sted og en god lejlighed til at genoptage rejsning af majstang. Gæstebuddet er lagt i hænderne 
på Ringkøbing lokalafdeling. 
 
Det er fortsat en god idé at være opmærksom på, hvad der bliver sendt i medierne. DR2 har netop 
udsendt to serier: ”Rigsfællesskabets historie” og ”Klaksvíkstriden”. Nåede man det ikke, da de blev 
sendt, kan man streame det hele.   
  
De større linjer 
Når man skal se på de lidt større linjer, så har det i coronatiden stået klart, at der fortsat er meget 
brug for Foreningen Norden. Jeg vil dog bifalde landsformand Marion Pedersens udtalelse: ”Jeg 
synes ikke, at der er nogen grund til at hakke på det nordiske samarbejde i forbindelse med 
coronaen. Alle i hele verden er søgt i ly af nationalstaterne i forbindelse med krigen mod 
corona.”(citat slut) Der har altså været en form for undtagelsestilstand, men landsstyrelsen har for 
længst genoptaget det, der er meget væsentligt, nemlig at påvirke politikerne i retning af større 
samarbejde i Norden. Det kan kun ske med mange medlemmer bag sig, så det er ikke uden 
betydning at holde fast i sit medlemskab, også i en tid med så lavt et aktivitetsniveau, som vi lige 
har oplevet.   
Jeg kan opfordre til at tilmelde sig nyhedsbrevet. Det gør man nemt på foreningens hjemmeside. 
Man kan her f.eks. læse om konstruktive samarbejdstiltag netop på sundhedsområdet. Man kan 
også blive godt oplyst ved at læse ”Nordiske”, der bliver udsendt 4 gange om året.  
 
Til alle medlemmer vil jeg gerne sige tak for tålmodigheden og ser frem til, at vi igen kan gøre noget 
mere sammen. Tak til bestyrelsen for at bevare en pragmatisk og optimistisk tone. Tak til 
revisorerne Jørgen Christian Pedersen og Otto Pilgaard. 
 
 
 
Emma Egmose 
lokalformand 


